南交函〔2024〕211号

办理标志：D
关于南安市政协十四届三次会议

第420号提案的答复

陈容春委员：

您提出的《关于开通南安汽车站至高铁泉州南站汽车客运专线的建议》提案收悉。现将办理情况答复如下：
意见建议采纳落实情况

您建议开通南安汽车站-高铁泉州南站的客运班线，能更好地满足群众求学、经商、旅游的需求，一直以来，我局也非常关注和重视。但开通该班线目前仍面临以下几个困难：

一、南站配套设施不足。根据《道路旅客运输及客运站管理规定》第十三条规定，申请道路客运班线经营的，在投入运营前，需与起讫地客运站和中途停靠地客运站签订进站协议。我局积极与晋江市交通运输局沟通交流，据了解，泉州南站暂未配备配套的汽车客运站，无法与客运企业签订进站协议。售检票、行李物品安全检查、营运客车安全例检等基本服务未能得到保障，开通或延伸班线至泉州南站的条件尚不具备。目前，大部分旅客通过自驾、网约车及公交等方式前往泉州南站。
二、企业运营亏损严重。在网约车行业强势崛起、私人交通快速发展、公交优先发展等多种因素交叠冲击下，客运班车客流逐年下降，企业营业收入锐减，而驾驶员工资、车辆维护、管理等费用不断上涨，导致企业亏损逐年加剧。我局积极与现有2家客运企业进行沟通，对开通该条线路可行性和客流量进行调研分析，
企业在综合考虑配套设施建设、线路里程及运营成本等因素后，均表示目前不具备开通南安-泉州南站客运班线的能力。
下一步，我局将持续关注泉州南站客流出行需求，督促指导企业充分考虑节假日、学生上下学等因素，采取开行包车的方式，尽力为两地群众提供相对快捷的出行方式。同时，与晋江市交通运输局保持联系，及时跟踪泉州南站配套汽车站建设情况，待条件成熟后，争取早日开通或延伸线路至泉州南站，为来往群众提供便捷、高效、安全的出行服务。
感谢您对交通事业的关心和理解！
二、其他

办理过程：我局收到《关于开通南安汽车站至高铁泉州南站汽车客运专线的建议》的提案后，认真分析提案建议内容，进行任务分解，明确具体承办科室人员及承办工作要求，按时序推进提案答复工作，及时与委员沟通联系，汇报我局对提案建议所做的主要工作及落实情况，争取委员对提案办理答复工作的认可。

感谢您对交通事业的关心和理解！
分管领导：邱民楷、刘鹏南

经办人员：叶立媛

联系电话：86366909

南安市交通运输局

2024年7月18日

（此件主动公开）

 抄送：市政协提案办、市政府督查室。

                                                （共印6份）
PAGE